Iudex materiam hanc confusam esse intelligebat ob magnas uariasq; ueterum altercationes, ex his enim multi in infinitum id quod interest extendendum esse putabant, alij rem temperatā esse existimabant, inter has dubitationes ambigebat iudex qualiter suam sententiam proferre deberet, & quorum opinioni adherere, quamobrem rem ad imperatorem retulit, & non solum in casu qui obuenerat, quid agendum esset, sed in omnibus quid infuturum fieri oporteret quaesuit, Imperator uisis & collatis inter se ueterum opinionibus, quae uariae & in certae erant, sublata ueterum prolixitate, generali lege statuit, ut in casibus continentibus certam quantitatem, certam ue substantiam, seu certam corpus, duplum pretij, & sic summam aureorum xx. in casu proposito & in ceteris similibus duplum non excederetur, in incertis id quod re uera interest praestaretur & hoc tam in lucro quam in damno constituit.

ALII Alios casus formant, quos ego non refero, mihi uidetur casus iste, secundum sensum quem ego probaturus sum, aptissimus, & uerissimus. Ratio dubitandi ex formatione casus facile erui potest. Ratio determinandi est ut euitetur infinitas, super qua re multa effundit hoc in loco Dec. nu. 2. & Rebuff. in praefation. fo. xi. in prim. not. & Cagnol. nu. 21. ad quos uos reijcio, Cur autem ad duplum potius quam ad aliam summam restrixerit, Ego non disputo, quia inutilis est disputatio, & sufficit quod sic placuerit principi l. non omnium ff. de legib. l. 1. ff. de const. princ. l. quia poterat ff. ad Trebell. fel. & Dec. in C.

D si quanto

P R I N C.

si quando de rescript. Tamen non desunt exempla veterum quæ ad duplum se restringunt, ut in euictione l. cum fundus ff. de euict. in lege aquilia contra negantem l. contra negantem C. de leg. aquil. inst. de action. §. ex malificijs uers. sed & legis, Item contra depositarium ex quibusdam causis l. 1. §. prætor ff. deposit. inst. de action. §. dupli Item in casu de quo in l. 1. §. de his ff. de his qui deiece. uel effud. Item usura non excedunt duplum l. si non sortem §. 1. ff. de cond. indeb. l. pen. C. de usur. & in terminis huius materiae est text. in l. Ticius in fi. col. seq. ff. de act. empt. ex qua decisione sumptam fuisse hanc constitutionem existimat Cagnol. hic nu. 27. alia adducit Rebuff. in v. not. ad quem uos reijcio, quia parui est momenti.

4 ANTEA QVAM Ad ulteriora progrediamur non nulla de uerb. interest tractanda sunt, In primis autem nosse oportet unde descendat, & quid significet hoc uerbum, iuxta tex. in l. 1. ff. de iust. & iur. Dic itaq; quod uerb. interest illud significat, quod utile mihi est, compositum ab in, & re, & est, quasi in re est, Alciat. hic cap. 4. col. iij. circa med. Eguin. baro in tract. de diuid. & indiuid. lib. iij. cap. primo fo. 177. Cagnol. in rub. col. iij. nu. 7. Ideo dicimus mea interest, quasi in re mea est, in re tua est, idest in utilitate tua, & ita accipitur apud latinos auctores.

5 FACTA Est autem ab imperatore Rub, seu inscriptio de eo quod interest, nõ autem de interesse, quia hoc uerbum interesse substantiuum non est receptum à latinis auctoribus secundum Alciat. in hac l. unic. cap. iij. in princ. sequitur Cagnol. in rub. nu. 4.

Ferrett. hic in princ.

CONTRARIUM Probat Ant. fume. 6
 in tract. de eo quod interest col. 1. nu. 1. & Ioan. Com-
 ras. in Miscellan. lib. primo cap. xx. & Rebuff. hoc in
 loco in prima glo. nu. 24. Idē probat And. Tiraquel.
 in tract. de retract. in præfation. nu. 34. quorum senten-
 tiam ego sequor, & puto nos latine posse dicere
 tuum interesse, Quemadmodum dicimus, tuum scire,
 tuum uelle, tuum uiuere, iuxta illud. Scire tuum nihil
 est nisi te scire hoc sciat alter & illud. Tum cum ad
 caniciem & nostrum illud uiuere triste, & illud.
 Velle suum cuiq; est, nec uoto uiuitur uno, & apud
 ueteres iuriconsultos de hoc uerbo fit mentio in l.
 debitor decem primo rñs. ff. de legat. ij. & in l. quod
 sæpe §. fin. ff. de contrab. empt. licet recentiores ex
 utroq; loco uerbum hoc delcuerint, tamen super hoc
 nō immoror quia uocabulorū disputatio pertinacibus
 est relinquenda, secundum glo. in rub. ff. solut. mat.
 Bald. in .C. ex parte col. pen. de appell.

VIDEAMVS Nunc aliqua de diffinitio- 7
 ne interesse, omnis enim quæ de aliqua re suscipitur
 institutio à diffinitione proficisci debet ut intelligamus
 quid sit id de quo agitur, refert glo. in xiiij. regul. Can
 cell. 10. Neuz. in sil. nup. fo. 59. col. ij.

Exorditur Bar. hoc in loco col. vi. uers. pro huius
 Quod interesse interdum capitur in genere genera-
 lissimo, Interdum in genere subalterno et Soz. in rub.
 num. 4. ibid. Dec. num. 4. & sequuntur communiter
 Doct. Primo casu secundum eum cōtinetur omne om-
 nino quod interest quacunq; ex causa intersit, tam

P R I N C.

quod peti potest, quam illud quod peti non potest & hoc uerum est, & hoc ego appellabo interesse sumptum in genere, nam aliud scilicet quod peti potest nō admittam esse genus, nisi capiendo genus prout capiunt iuris ciuilibus interpretes, scilicet pro specie, Reuoluendo ad propositum interesse generaliter sumptum definitur secundum Bart. quod est iusta unius cuiusque utilitas, Intellige iustam idest ueram ut hic per Dec. in rub. nu. 8. & per Cagnol. ibid. col. iij. in princ. sic etiam uerb. iusta exponitur pro uera de quo est tex. in l. de libert. in princ. & ibi glo. ita exponit, & hoc uidetur probare tex. noster ibi damnum quod re uera datum est, licet reclamet Rebuff. hic fo. 45. nu. 22. in glo. 1. Et intelligendo iustam idest ueram, euitatur contrarietas tex. in l. itaque fullo. ff. de furt. ubi si res auferatur furi dicitur eius interesse, & sic ex improbitate sua interest. ergo non est iusta utilitas, Bart. tamen aliter soluit illud contrarium & ait quod ibi agitur de improprio interesse, sed uerius est quod proprie furis interest, & uere interest, licet non consequatur actionem, aliud est enim quod non interest aliud quod non detur actio, nam saepe interest, & tamen non datur actio, quia non subest causa approbata à lege, & sic nota quod nonquam cuiquam datur actio nisi sua interest, tamen non omnibus datur quorum interest, sed ita demum si interest ex causa legibus approbata, de qua re est exemplum in d. l. itaque fullo ff. de furt. & in l. altius ff. de seruit. & alibi saepe.

10 A D V E R T E Etiā quod in hac diffinitione consideratur utilitas qua caremus, ex eo quod aliquid factum

factum est, aut factum non est l. si ita quis ff. de cui-
 ction. & In l. si seruū uers. & amississe ff. ad l. aquil.
 alioqui si commoditate illa non careremus, non recte
 diceremus in materia ista, quod nostra interest, datur
 enim actio tantum quando utilitas abest, non quando
 ea fruimur, alioqui posset dici quod petis intus habes.

ITEM Capitur utilitas tam respectu, damni 11
 quam respectu lucri d. l. si commissa ff. rem rat. hab.
 non quod utile sit mihi damnum pati, sed quia utile
 est damnum mihi datum non esse, & lucrum mihi non
 ereptum, Ideo recte ait text. in d. l. si ita quis ff. de
 euict. utile esse horum aliquid factum esse aut factum
 non esse.

CAPITVR Etiam hoc in loco utilitas 12
 latissime pro omni commodo non solum pecuniario sed
 etiam quod ex affectione consistit sic enim utile sibi
 aliquis existimat uoluntatem explere l. fin. ff. de usu
 & habit. l. nō erit. §. 1. ff. de iure iur. glo. ult. in l. pen.
 ff. de condict. cau. dat. & magni estimat quis etiam su-
 pra pretium iustum habere fundum uicinum l. si cui
 fundus ff. de legat. 4. & res maiorum suorum l. si in
 emptionē ff. de minor. l. libertus qui soluendo ff. de
 bon. libert. & amenitatem loci l. competit ff. quod ui-
 aut clam, & temperiem cœli, & alammum l. 1. §. sed
 si rem ff. si quid in fraud. patro. & aliquid uoluptatis
 l. fin. ff. de ser. corrupt. Capitur itaq; hoc loco utilitas
 late etiam pro utilitate quam ex affectione metimur,
 licet hæc non soleant estimari pecunia l. pretia rerum
 in princ. ff. ad l. aquil. & hoc uerum est quando inte-
 resse capitur latissime, & in genere prout nunc fit.

13. **RECTE** Ergo concluditur secundum Bart. & Doct. quod interessere est uera unius cuiusq; utilitas capiendo utilitatem pro omni comoditate et etiam affectione, siue peti possit, siue non, ut dixi, Et ita ego resideo, Maxime quia in hisce diffinitionib⁹ soleo ego potius demonstrationibus uti, quam ueris, & ad unguem perfectis diffinitionibus, mihi enim satis superq; est ita rem demonstrare, ut intelligatur, cum alioqui si uelimus dialecticos scrupulos sequi, uix est, ut ulla in iure nostro defendi possit l. omnis diffinitio ff. de reg. iur. Ideo Galen. lib. iij. de differentijs pulsuum, monet ne quis se conijciat in diffinitiones, de quibus nec inter ipsos Dialecticos satis conuenit, quamuis
13. enim forte eas omnibus numeris absoluas, usum tamē longum postulant, ne dicam (inquit) nihil opus esse ad tradendas disciplinas diffinitione essentiali ut p And. Tiraquel. in tract. de iure primo gen. quæst. pr. nu. 1.
14. **IDEO** Nec uaro ipse uir Doctissimus curauit superstitiose inducias difinire, nec legibus, rationibusq; omnibus deffinitionum in seruire, sed ei satis uisum est facere demonstrationem ut scribit Gell. lib. primo noct. attica. cap. xxv. Ita & nos, cum satis habeamus, si intelligamus quid sit res de qua agitur, missa faciemus genera & differentias, & alia huiusmodi subtilia, quæ alioqui in deffinitione necessaria uidentur de quibus Bar. in l. 1. ff. de testamentis & Io. Neuct. in sil. nupt. fol. 38. cum sequen. & Tiraquel. in traiz. de iure primogen. q. 1. nu. 2.
15. **INTERESSE** in specie, seu in genere subalterno sumptum nihil aliud est ex sententia mea quam

quam utilitas pecuniaria cessans, ex eo quod aliquid factum est, aut factum non est, hæc diffinitio constat ex genere & differentijs, & cōuertitur, Vtilitas est genus, de quo uerbo uidimus paulo supra num. 10. & in præfat. nu. 17, Pecuniaria est qualitas adiecta ad differentiam affectionis, quæ non recipit estimationem pecuniariam l. 1. ff. de in lit. iuran. l. si seruum in prin. ff. ad l. aquil. l. pretia ff. ad l. falc. & hæc utilitas pecuniaria cōtinet omne commodum tam ex damno quã ex lucro, ex quibus constat interesse l. si commissæ ff. rem rat. hab. l. si seruū uers. et amississe ff. ad l. aquil. & hic in tex. nostro, & de utroq. ponitur exemplū in l. si sterilis. S. cum per uenditorem ff. de act. empt.

DIXI Cessans ut intelligamus quod tunc nostra interest, quando caremus comodo seu utilitate, secus si fruimur, ut probat text. in l. si commissæ ff. rem rat. hab. ibi quantum mihi abest, quantumq. lucrari potui, Dixi ex eo quod aliquid factū est, per tex in l. si ita quis. ff. de euct. ubi hoc est expressum, hæc est diffinitio clara & breuis, quæ omnia complectitur & est noua diffinitio, sup qua uobis relinquo cogitandū.

ALIAM Diffinitionem tradit glo. commu- niter approbata, scilicet quod est damnum emergens & lucrum cessans, ex eo quod aliquid fieri cessatur & c. probat Bar. col. v. uers. ad primū & Dec. in rub. nu. 17. Alex. cons. 168. nu. 17. lib. ij. & in cons. xx. lib. v. & Bald. hic col. ij. nu. 9. Innocen. in .c. sacro de sentēt. ex cōmu. Dyn. in .c. mora de regiur. lib. vi. Bald. in cons. 291. lib. primo nu. 6. & cons. 343. eo. lib. in fi. Sox. in rub. nu. 4. salic. hic col. 1. Cag. in rub.

nu. 7. Dec. admittit nu. 18. hanc diffinitionem dumodo
coniuncta accipiat pro disiuncta ut fit in l. saepe ff.
de uerb. sign. nam non semper concurrunt damnum
& lucrum in interesse, sed plerumq; ex alterutro
tantum nostra interest, & sic non conuertitur, ergo
non uidetur bona diffinitio l. 1. ubi Bart. ff. de testam.
nisi secundum Dec. accipiat coniuncta pro disun=
cta, prout fieri posse testatur iurisconsultus in l. con=
iunctionem ff. de uerb. sign.

18 M I H I Videtur quod eodem morbo laborat si
accipimus coniunctam pro disiuncta, quia si eueniat
quod utrumq; concurrat tam damnum quam lucrum
pro ut in d. l. si commissa ff. rem rat. habe. non uerifi=
cabitur diffinitio, Item dum ait ex eo quod fieri cessa=
tur, manca est & mutila; nam etiam plerumq; inte=
rest ex eo quod aliquid fit, ita exprimit tex. in l. si ita
quis in fin. ff. de euct. tamen secundum Bart. hic col.
vi. in princ. defendi potest intelligendo quod ille qui
facit id quod non debet, cessat facere id quod debet,
quod genus loquendi durum est & ego soleo in inter=
pratibus desiderare perspicuitatem, alioqui si ipsi lon=
giori indigent commento, quam indigeat text. uix est
ut eos laudem.

19 T A M E N Supplendo glo. prout hic facit
Bart. & faciunt communiter Doct. quod interesse
sit damnum emergens, & lucrum cessans ex eo quod
quid sit quod fieri non debuit, aut omittitur quod fieri
debet; potest defendi etiam relecta suppletionem Decij.

20 E T Tunc dicimus quod haec est diffinitio con=
fecta ex partibus, quae plerumq; rem efficiunt, qualis
est illa

est illa de qua in l. ius autem ciuile ff. de iust. & iur. & in §. constat inst. de iur. nat. gent. & ciuil. & tale fieri posse ostēdit cicero in Topicis ad trebatium, Exemplum in d. l. ius autem ciuile est, dum ait lex q̄ ius ciuile est illud quod constat ex legibus, senatus consultis, plebiscitis, constitutionibus principum, rñsis prudentum, & edictis pratorum, hæc enim omnia ius efficiunt, tanquam partes, tamen ius ciuile non desinit esse, licet in eo non concurrant omnes partes, puta constitutio principis sine plebiscito erit ius ciuile, sic ēt interesse dicitur licet non semp̄ concurat utrumq; tam damnus emergens quam lucrus cessans.

A L I A Ratione non potest sustineri hæc 21
diffinitio, quicquid dicant Doct. qui communiter illam approbant, & præcipue Cagnol. hic in rub. nu. 10. qui ait quod hæc diffinitio est uera, si inspicimus quidditatem & essentiam interesse, sed ego dico quod non potest sustineri nisi eo modo quo dixi.

I T E M Potest etiam defendi diffinitio et me 22
lius si apponatur uerb. ant. loco copulæ, & resolua-
tur in subdisiunctam, cuius natura hæc est, quod ex
propositis finibus, seu terminis, ita non potest neutrū
esse, ut possit esse utrūq; l. hæc uerba ille ff. de uerb.
signif. ubi subiicit exemplum huiusmodi, omne animal
aut agit, aut patitur, & ait fieri posse quod in aliquo
animali utrumq; uerificetur scilicet & quod agat
& quod patiatur Item nullū est animal in quo saltem
alterutrum non uerificetur, nullum est enim animal q̄
non agat aut non patiatur, Ita in proposito uerifica-
bitur diffinitio interesse per subdisiunctiuam, ut nul-

P R I N C.

lum sit interesse, quod ex alterutro nõ constat, idest aut ex damno, aut ex lucro, potest tamen utrumq; concurrere in eodem interesse.

- 23 E T Hoc probat Ant. fume. in tract. de eo quod interest cap. primo nu. 7. hanc eandem diffinitionem uidetur probare Eguin. baro in tract. de diuid. & in diuid. lib. iij. cap. iij. fol. 189. hanc diffinitionem mihi explicat tex. in l. si commissã ff. rem rat. hab. dum ait quod si commissã est stipul. rem ratam dominum habiturum, in tantum competit, in quantum mea interfuit subijcit tex. exponendo uerb. interfuit, idest quantum mihi abest, quantumq; lucrari potui, & in l. si seruũ ff. ad l. aquil. dum ait quod in lege aquilia damnũ consequimur, & amississe intelligimur, quod aut consequi potuimus, aut erogare cogimur, iuncto tex. in l. si ita quis ff. de euct. ibi continet quod interest horum quid esse aut non esse, continet ergo lucrum & damnum proueniens ex eo quod quid factum est, aut non est, iuribus supra allegatis.

- 24 M V L T Æ Aliæ traduntur diffinitiones; nemo est enim qui suam non afferat, sed quia omnes conueniunt in effectu, non immorabor, maxime quia quæ breues sunt, uix nisi cum magna suppletionem rem explicant, quæ uero longissime sunt, mihi non placent quia in diffinitionibus breui sermone uti oportet, & mihi sufficit quod intelligatis quid sit id de quo agitur alioqui si uelimus sequi ambages Dialecticorum, rem ex obscura faceremus obscuriorem, & ni fallor futurum erit ut nonquam intelligatis quid sit id quod interest, nisi pri^o cognita tota eius materia. Tenenda est igitur

igitur definitio glo. declarata ut supra quam cōiter sequuntur Doct. uel clarius tenenda est definitio p me tradita, quæ ni fallor. ex omni parte absoluta est.

Q V Æ R E R E Etiam oportet cur hæc 25
 rub. concepta est singulariter, de eo quod interest, nō autem, de his quæ intersunt, nec de interessibus. Dic quod uerbum interest semper profertur singulari numero, nonquam profertur plurali numero, Ideo singulariter concepta est rub. quod singulari numero semper proferatur, passim in iure nostro patent exempla ut in l. i. ff. de act. empt. l. labeo. in uerb. quod interest ff. de cōtrab. empt. l. domum ibi emptori quod interest restituere ff. eo. l. qui officij ibi quod interfuit eius ne deciperetur eo. tit. l. emptorem .§. sed Iulianus ibi nō teneri quod emptoris interest ff. de act. empt. l. Iulianus in princ. ibi quod interfuit Idoneæ uenisse ff. de action. empt. nusquam autem auditum, & nusquam relatum est, plurali numero conceptum aut prolatum fuisse, Ideo recte concepta est rub. nostra de eo quod interest, non autem de interessibus, nec de his quæ intersunt, hæc enim sunt barbære locutiones à nemine unquam etiam imperitissimo usurpatæ, nihil re aut uerbo significantes.

E X Quo facile intelligimus interesse unicū 26
 esse non multiplex, cum alioqui cetera genera etiam plurali numero proferri soleant, sic dicimus animalia, possessiones, actiones, & alia huiusmodi, ut intelligamus plures esse species animalium, & possessionum, & obligationum, & contractuum, & maleficiorum exemplum est in .§. actionum inst. de action. & in l. ij. §.

P R I N C.

ij. §. pen. ff. de acqui. possess. & in l. 1. §. in tutela ff. de tutel. & rat. distrab. l. non est nouum in princ. ff. de act. empt. & alibi saepe, nonquã autem dicimus multa quæ intersunt, nec plura interessse, sed semper, qui buscunq; ex causis interst, etiam si lucrum & damnum concurrant, unico uocabulo id quod interest singulari numero appellamus, & omne omnino quod interest complectimur, l. si commissa ff. rem rat. hab. l. ij. in fin. ff. de eo quod cert. loc.

27 **EX** Quo facile dignoscere possumus unicum & simplex esse interesse, quod uarijs ex causis interdum longius procurrit, Interdum angustius concluditur, Ideoq; augeri & diminui dicitur l. ex mille §. 1. in uerb. augetur quantitas ff. de euiet. & in l. si cum uenditor §. fin. in uerb. diminuat uel excedat ff. eo. & ibi hoc not. glo. fin. in l. si sterilis §. cum peruen ditorem in uerb. crescat l. idq; Iulianum in princ. in uerb. minuitur ff. de act. empt. Item dicitur aliquando pluris aliquando minoris interesse & in l. 1. in princ. in uerb. pluris interst ff. eo. tit. & l. quod si nolit. §. si quis egerit ff. de edil. edict. in uerb. quanto minoris & in l. q. dicitur in uerb. quanti minoris ff. de euiet. et in l. sed si quid in fi. in uerb. quãto minoris eo. tit. l. euieta la secunda, ibi, si minoris esse ceperit ff. eo. tit.

28 **ET** Sic consideratur id quod interest non tanquam genus, sed tanquam totum quod augeri & dimi nui potest & tamen semper idem remanet, prout Ticius infans adolefcit & crescit, Tamen est semper idem Ticius & idem corpus ut in l. proponebat ur ff. de iudic. quia augmentum non, mutat substantiam neq; for

neq; formam, sed res aucta est semper eadem etiam post augmentum, alioqui si in nouam spetiem mutaretur, non esset proprie augmentum ut tradit Brun. in tract. de augum. in prima cōclusione princip. col. 1.

ET Hanc sententiam ego tenebo, et late defendam inf. scilicet quod sit unicum interesse, quasi unum corpus, seu totum, quod ex multis partibus conflatur, & interdum pluris est, interdum minoris, & in hoc insistant, quia super hoc cardine tota hęc materia uersatur, licet multis parui momenti uideatur hęc disputatio, ut postea demonstrabitur, mihi autem magni momenti uidetur, quod etiam uisum est Cagnoll. in rub. nu. 13. licet ipse sequatur communem sententiam, super hoc uide quę dixi supra in præfation. num. 16. & nu. 39, & inf. in uers. hoc quod interest nu. 11, 14, 15.

TOTA Vis constitutionis nostrę de materia de qua agitur in eo consistit, utrum quicquid omnino interest non possit excedere duplum, an uero restringi debeat cōstitutio ad id q. singulariter interest Doct. egreferentes sublatam esse occasionem litium, Ita in angustum concluderunt uim huius legis, ut nihil omnino proficiat, & perinde sit ac si lata non fuisset, nam eorum sensu probato huic constitutioni secundum sententiam meam nonquam locusest, secundū ipsos, raro, existimant enim restringendam esse hanc legem ad illud quod singulariter interest, quod ex affectione, & ex singulari utilitate estimari solet, & quo l. de singulari utilitate loquatur nostra constitutio probat Bart. col. iij. & col. ix. Idem probat Sox.

P R I N C.

Et communiter Doct. ut tradit Curt. col. xij. Et col. seq. refert Dec. in glo. quantitatem Et in glo. naturam, Et in glo. dupli, clarius explicat Cagnol. Et communem attestatur nu. 58. col. xij. Et col. xvij. nu. 76. Et col. xxi. num. 93. Et ita restringendam esse hanc legem scribit Idem Cagnol. nu. 67. col. xv. Et communem etiam attestatur Rebuff. in glo. dupli fo. 85. nu. 14. Et Idem Cagnoll. nu. 96. col. xxij.

31 ET Hoc presupponunt omnes dum existimant quod pretium commune, Et sic pretium quanti plurimi totum debetur, etiam si excedat duplum pretij conuenti, quod probat communiter Doct. tam hic quam in l. uinum ff. si cert. petat. Exemplum uinum uenditum est pretio aureorum decem, post moram ante traditionem creuit ad summam aureorum xxx. postea de creuit, tenent communiter Doct. quod tota xxx. erunt prestanda, Et sic hoc casu duplum pretij exceditur secundum Doct. Et hoc generale est in communi interesse secundum communem sententiam Doct. ut totum prestetur Et communem attestatur Rebuff. fo. 75. nu. 13. in glo. dupli de qua re inf. uidebimus, nam apud me non caret scrupulo haec communis decisio.

32 CONTRARIUM Et melius quod immo haec constitutio procedat in eo quod cõiter interest, Ita quod duplum non excedat illud quod communiter interest, tenuit Curt. col. xvi. Et seq. eandem sententiam ubiq; sequitur Dec. hic in glo. quantitatem Et in glo. naturam Et in glo. dupli Et quia. in hoc consistit cardo rei, aliquanto latius instans hic enim omnes nerui sunt intendendi.

In primis

IN Primis scitote quod licet considerari pos- 33
 sit aliquo casu singularis utilitas, & sic singulare in-
 teresse, tamen de huiusmodi utilitate singulari nulla
 in iure nostro habetur ratio, hoc exprimit tex. in l.
 pretia rerum ff. ad l. falc. & in d. l. si seruum ff. ad l.
 aquil. ubi expresse dicitur quod pretia rerum non ex
 affectione nec ex utilitate singulorū, sed communiter
 funguntur, uult ergo dicere quod licet singulariter
 intersit alicuius, tamen illa singularis utilitas non ue-
 nit in estimationem, & propterea non possumus di-
 cere quod tex. noster loquatur de singulari interesse
 quod nō est in consideratione apud legislatorem d. l.
 si seruum, nec sufficit responsio hic data per Cagnol.
 nu. 62. dum ait quod ille tex. loquitur de eo quod inte-
 rest ex affectione, quæ quidem secundum omnes non
 uenit in estimationem, nam uerius est quod loquitur
 etiā de utilitate singulari, & hoc exprimunt illi tex.
 nec possunt cauillari, & hoc mihi sufficit ad uictoriā.

H A B E M V S Enim claram legis decisio- 34
 nem, Ideo illi herēdum est, quia indubitabilis est casus
 à lege expressus l. ancille ubi glo. & salic. C. de furt.
 & ubi uerba sunt clara, non est locus quæstioni uo-
 luntatis l. ille aut ille §. cum in uerbis ff. de legat. iij.
 quia nulla est ratio, nullumq; argumentum & nulla
 coniectura quæ possit conuellere seu tollere tex. ex-
 pressos ut inquit glo. in c. 1. in tit. de feud. cogn. et est
 tex. in l. prospexit ff. qui & à quib. tradit And. Tira-
 quel. in tract. de iure primogē. q. 40. fo. 372. nu. 177.
 & q. 85. fo. 420. nu. 15.

Q V A M O B R E M Cum lex expresse 35
 dicat

dicat quod singularis utilitas non estimatur d.l. pretia, & d.l. si seruum, iam apparet quod de singulari interesse non est habenda ratio, apparet etiam quod hæc singularis utilitas non est illa cuius estimatio in infinitum apud antiquos fuerat producta, cum de ea nulla omnino ratio haberetur, Igitur nemo sani iudicij dixerit hanc cōstitutionē loqui de utilitate singulari, Melius est igitur ut dicamus quod hæc constitutio loquatur de toto eo quod interest, & sic omne id quod interest quacunq; ex causa debeatur, et quantumcunq; sit, duplum non excedit.

36 **A C C E D A T** Quod constitutio huiusmodi loquitur generaliter & indistincte, de eo quod interest, nec distinguit speciem unam ab altera, nec etiam inuenitur ulla alia lex quæ distinctionem faciat, Ideo nec ego distinguā l. de pretio ff. de publici nec restringam generale uerbum nec generalem decisionem l. 1. § & generaliter ff. de legat. præstan. quicquid ergo interest, & qualiter cunq; interest, duplum non excedit,

37 **Q V A M Q V A M** Autem de omni eo quod interest hic agatur ut conclusum est contra communē sententiam Doct. tamen ita fit estimatio, ut singularis utilitas excludatur, & singularis estimatio non fiat, sed communiter estimetur, per tex. in d.l. si seruum ff. ad l. aquil. ut latius explicui sup. in præfation. nu. 44. & nu. 46. quicquid dicant Doct. qui obstinatissime defendunt hanc constitutionem locum tantum sibi uendicare in singulari interesse, sed male.

38 **N O N** omitto etiam quod si admittimus legem hanc

hanc de singulari utilitate tantum tractare tñ pauci admodum sunt casus etiam secundum communem sententiam Doct. in quibus singularis utilitatis ratio habetur, & fatetur Cagnoll. hic col. xv. nu. 63. enumerat Dec. col. xij. nu. 84. & Rebuff. fo. 54. in glo. 1. nu. 87. cum seq. Ex quo sequitur quod cum Iustinian. tollere dubitationes omnes, prout sibi possibile fuit, & prolixitates ueterum super eo quod interest, instituerit, tamen paucas admodum & raro in praxi contingentes sustulerit cum tamē uerisimilius sit legem ad ea quæ frequentius accidunt adaptare uoluisse, iuxta tex. in l. nam ad ea ff. de legib.

A M P L I V S Dico quod ego quandiu uixi, nullum unquam iudicium institutum uidi, in quo iudex rationem habuerit de utilitate singulari, Quoſo per Deos immortales quis non rideat eum, qui libri amissi, in quo euoluendo longum tempus longasq; uigilias consumpserit, utilitatem memoriæ artificiose petat, & magni id estimet? quis item non rideat illum qui ob habitationem domus propinque ludo literario denegatā, ex consilio magni aduocati interesse commoditatis eundi ad ludum hunc, quā filius impubes priuabatur, petebat? Ego non quantum ipsi carus est liber, nec quanto ab alio ipse redēpturus sit, sed quantum omnibus ualeat, tantum utilitatis nomine prestandū esse existimo, tantamq; summā, non amplius, à iudice taxandam esse, de commoditate autem ludi literarij nullam rationem habendam, puto, Quis item non rideat claudum qui elemosinas hostiatim queritabat uentus equo retrogrado, & ad quodlibet hostium quiescente

sciente nec inde recedente nisi elemosina accepta, de quo exemplo meminit Rebuff. in glo. dupli. fo. 98. nu. 79. profecto si is maioris estimet hunc equum, quam insignem equum nemo bonus iudex eum audiet, sed irrisum dimittet communi pretio adiudicato.

40 I N Gallia quoq; nullam huiusmodi singularis utilitatis rationem haberi scribit Rebuff. in glo. subtilitatem fo. 114. nu. 74. Idem etiam refert fol. 108. nu. 37. Quo fit ut admissio sensu communi iam sit superuacua hæc constitutio, quod tamen nullo modo mihi persuaderi potest, Ideo uerius puto hanc constitutionem loqui de omni eo quod interest, ut quacumq; ex causa interfit, & quantuncumq; interfit, in condemnatione tamen de eo non habeatur ratio supra duplum, & ita intelligenda est hæc constitutio, generaliter concepta, quicquid dicant Bart. & sequaces, qui communiter tenent contrarium, & restringunt hanc legem ad id quod singulariter interest.

42 Q U O D Ab ipsis ea ratione factum est ut obtemperaretur iniusto mercatorum desiderio, & in fraudem usurarum hæc excogitata fuerunt, dum enim uolunt uideri pij christiani, in eam omnes iuerunt sententiam ut iure ciuili usuras esse sublatas arbitrentur, Doct. in l. 1. C. de sum. trinit. & fid. cathol. p. illum text. qui id nullo modo probat, si recte inspiciatur, Deinde sublatis usuris, ut legimum modum usurarum excedere liceret, & in eo quod interest res ad antiquam prolixitatem reuertetur, Constitutionem hanc ad singularẽ utilitatem restrinxerunt, Ex quo euenit quod hodie contra regulas iuris communis, &

contra

contra tex. expressos de singulari utilitate rationem haberi oporteat, & quidem usq; ad duplum.

EX Hoc postea subsequitur impia et in ex= 42
 tricabilis conclusio, quod omne quod interest in infinitum debet præstari & sic infelix Iustinianus hac sua constitutione nihil profecit, hoc enim appellant Doct. commune interesse, seu communem utilitatem, & totam deberi contendunt Bart. col. iij. et ix. Soz. hic & Curt. col. xvij. Dec. in glo. quantitatem Cagnol. hic nu. 58. quæ sententia communiter recepta infinita hominum millia uniuersi patrimonij naufragium facere coegit, ac familias nobilissimas propemodum infinitas pessum dedit, dum quodam pio uelamēto iniquum esse clamant quod debitor qui moram facit cum aliena iactura locupletetur, contra l. nam hoc natura ff. de condit. indeb. Cum tamen infelix debitor plerumq; ob inopiam solutionem differat, & nihil minus quam lucrum ex mora consequatur, sequitur etiam alia conclusio communiter recepta quod ex conuentione id quod interest in infinitum taxari potest, & in obligationem deduci, etiam si centuplo excedat pretium rei in contractum deductæ ut hic per Bart, & alios.

Q V I D A M Etiam ausi sunt defendere 43
 quod decisio de qua in l. Iulianus in princ. ff. de act. empt. correctæ est quatenus loquitur de ignorante, Idem dicunt de tex. in l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. eo. dum loquitur de pecoribus contagione mortuis ob pecus morbosum ab ignorante uenditum, nam etiam damnum sarcindum esse existimant ut hic per Cagnol. & quod interesse alterius interesse peti po=

B 2 test ut

P R I N C.

test us hic per Cagnol. nu. 46. de quibus inf. loco suo tractabimus, nam hæ sunt impiæ decisiones, quæ mihi nullo modo placent.

Nunc ad institutum reuertendo, queso quid moræ facit? Quid lucrum acquirit is qui ignorans uas uictiosum uendidit? Qui tamen ob uinum effusum aut oleum corruptum tenetur l. tenet §. sed si uas ff. de act. empt.

44 I D E M Dico in alijs casibus in quibus quis citra moram tenetur ad id quod interest, qui sunt multi, ut uisum est supra in præfat. nu. 47. Exemplū in l. Ticius in fin. cum l. seq. ff. eod. Idem dico in casibus in quibus debitor etiam mora facta nihil lucrificat, qui casus sunt infiniti, ut docet experientia, non ne hic uterq; tractat de damno?

45 I M M O Multoties creditor de lucro captando, Debitor de damno uitando tractat, non ne his casibus equū est duplū nō excedi? maxime cum fuerit in potestate creditoris in iudicio petere quod sibi debetur, & tunc omnis causa uenit in condemnationem l. ediles §. item sciendum ff. de edil. edict. l. ij. ff. de usur. l. præterea ff. de rei uendic. Quod & suadetur ex eo quia pro pretio pecunia ue debita, usuræ ultra duplum hoc iure peti non possunt l. si non sortem §. 1. ff. de cond. iudeb. etiam si pluris intersit l. fin. ff. de peric. & commod. rei uen. lit. Ideo equum est etiam ad seruandam equalitatem, ut ex aduerso, qui rem tradere tenetur facta mora non ultra duplum conueniatur, tamen Doct. communiter tenent contrarium, super quibus non immoror, quia de hīs paulo infra loco suo di-

suo difusius tractabitur.

Quemadmodum autem defendimus quod hæc 46
 constitutio non de solo eo quod singulariter interest
 loquitur, sed de eo quod communiter interest, & sic
 de communi interesse, ac deniq; de omni eo quod inte
 rest, ut quicquid sit, & quantuncunq; sit, dupli sum=
 mam in condemnatione non possit excedere, iuxta te=
 norem huius constitutionis, licet Doct. frequentius
 probent contrariam sententiam, Ita etiam defendere
 oportet quod loquatur hæc constitutio tam de eo inte
 resse quod extra rem uertitur, quam de eo quod cir=
 ca rem consistit, & sit cōclusio quod quicquid nostra
 interest etiam extra rem non excedit duplum in con=
 demnatione, etiam si re uera plurius intersit ita tenet
 hic Accur. quem sequuntur communiter Doct. licet
 Mart. & Bulg. contra qui de eo tm̄ q; circa rem uer
 titur tractari autumant, Quorum sententiam sequi
 tur salic. hic col. viij. in xvij. oppo. & probat Bald. in
 l. 1. §. considerandum ff. de tutel. & rat. distrab.

Pro communi quod de utroq; agatur facit text.
 noster qui simpliciter loquitur de eo qđ interest, nec
 distinguit unam speciem ab altera, ergo nec ego distin
 guam l. de pretio ff. de publician. nec restringam gene
 ralem decisionem l. 1. §. & generaliter ff. de legat.
 præstan. maxime cum nulla alia lex restringat, aut co=
 herceat, seu limitet huiusmodi constitutionem, & sic
 in claris sequar decisionem expressam l. ille aut ille §.
 cum in uerbis ff. de legat. iij. etiam si lex sit dura l.
 prospexit ff. qui & à quib.

ACCEDAT Quod Iustinianus ait se uelle 47

hac constitutione tollere antiquas prolixitates, & dubitationes ueterum, sed si admittimus hic non agi de interesse quod extrinsecus prouenit, iam constat non esse sublatas dubitationes, nec prolixitates ueterū.

Præterea si admittimus quod interesse quod circa rem consistit hac constitutione concluditur, & ad certam summam idest ad duplum restringitur, nemini dubium esse debet, quin idem multo magis obseruari debeat in ea utilitate seu interesse, quod extrinsecus uenit, cum secundum Doct. magis & frequentius debeat id quod circa rem consistit, quam quod extrinsecus interest. idq; etiam fauorabilius sit, quam obrem coercito seu restricto eo quod fauorabilius est, consequens est ut fateamur multo magis restrictum esse illud quod extra rem debetur arg. auth. multo magis C. de sacros eccle. pbat Rebuff. hic fo. 93. nu. 79. & hanc sententiam amplector, quæ sententia maxime uera est, si admittimus quod simplex sit & unicum id quod interest.

Quid sit autem interesse circa rem & extra rem uide supra in præfat. nu. 15. & latius inf. in uers. hoc quod interest nu. 43. cum mult. seq. ubi etiam tractatur an id quod circa rem consistit præstari debeat, de eo uero quod extra rem uersatur uide in uers. fin. num. 38.

48 Videamus nunc quid significet hoc uerb. interest, Dic quod significat omnem utilitatem idest damnum quod patior, et lucrum quod amitto, ex eo quod aliquid factum est, aut factum non est l. si commissæ ff. rem rat. hab. ubi id q; interest exponit idest quantum mihi

tum mihi abest, quantum lucrari potui, & in l. si seruum ff. ad l. aquil. ubi amississe dicimur quod conseq̄ui potuimus aut erogare cogimur, Ideo nostrates Doct. appellant damnum emergens & lucrum cessans secundum glo. hic & Bart. & Dec. & Cagnol. & alios, & corn. in cons. xlvi. col. ult. uol. iij. & Alex. in cons. clxviii. col. ij. uol. ij. Rebuff. in præfation. fo. 6. num. 47.

Itaq; res ipsa principaliter debita non continetur appellatione eius quod interest, secundũ Bart. hic in prima quest. Dec. in rub. prima lect. col. fin. nu. 12. & in secunda lect. col. v. num. 36. & Cagnol. in rub. col. fin. num. 23.

Ex quo in ferunt ad id quod determinat Alex. in cons. xx. lib. v. & in cons. clxviii. lib. ij. ubi ait quod is qui promisit non petere interesse, potest tamen rem ipsam principaliter debitam petere, quia aliud est res aliud id quod interest, sequitur Rebuff. fo. 6. nu. 48.

NISI Ex subiecta materia, aut ex præsumpta uoluntate aliud statuere oporteat, prout consultus rñdit And. sic in cons. xliij. col. 24. lib. primo & probat Dec. in rub. col. v. nu. 37. & Cagnol. in rub. in fin. et Rebuff. in præfationib. fo. 7. nu. 49. & 50. Et in dubio cũ à lege fit mentio de eo q̄ interest, intelligim⁹ de pecuniario interesse l. si liber. ff. ad exhib. Rebuff. in præfation. fo. 8. nu. 65. et cõsistit in pecunia l. si q̄s ab i. ff. de re iudic. Tiraq̄l. i tract. de retract. fo. 656. nu. 1. l. 1. § sed si rē ff. si q̄d in fraud. patrõ.

FRVCTVS Quoq; cõprehenduntur appellatione eius q̄d interest ut sentit Bart. hoc in loco

P R I N C.

col. viij. dum tractat de intrinseco interesse, uidetur probare tex. in l. uenditor ff. de euct. & in l. qui re=stituere ff. de rei uendic. quod uerum est large loquen=do secus proprie, ut ait ferrett. hic fo. 109. nu. 23. per tex. in l. præterea ff. de rei uendic. & in l. equis ff. de usur. fatetur Dec. in rub. col. v. nu. 38. in secunda lect. Rebuff. in præfation. fo. 7. nu. 51. per tex. in l. loci corpus. §. in confessoria & ibi Bald. & Florian. ff. si seruit. uend. Bald. in l. si quid in uers. & not. qd glo. C. de seruit. & Bald. in l. si filius fam. §. cū fundū ff. de uerb. oblig. Dec. in l. cum fundus ff. si cert. pet.

Hac ratione sustinetur libellus in quo petitur res cum interesse, nam etiam fructus cōtinentur, ut not. Ang. in d. l. loci corpus, & Dec. in rub. col. v. nu. 38.

52 I T E M Impensæ non ueniunt appellatione eius q̄ interest cle. 1. & ibi Imol. col. 1. de rescript. Rebuff. in præfat. fo. 7. nu. 61.

Ideo cauti iudices ad tollēdas dubitationes in con=demnatione adiiciunt clausulam, in expensis damnis & interesse.

Item iniuria non cōtinetur appellatione eius quod interest, Ideo remittens iniuriam non uidetur remit=tere id quod interest, nec damna, glo. in c. si canonici in uerb. damnis de off. ordin. lib. vi. Bal. in l. si pro fu=re ff. de condict. furt. Ang. in §. fin. inst. de iniur. abb. in c. 1. de iniur. Rebuff. in præfation. fo. 8. nu. 63.

53 Videamus nunc an differant inter se an uero con=ueniant hæ clausule quanti interest, & quanti res est, nam Doct. in horum significatione decipiuntur & labuntur in errores magnos, de quibus postea uidebi=

mus; Dic itaq; quod aliud est quod quis teneatur ad id quod interest, aliud est quod teneatur ad id quanti ea res est, hæ enim clausulæ habēt se tanquam excedentia, & excessiva, nam sæpe euenit quod illud quod interest, excedit illud quanti ea res est, sæpe etiam euenit contrarium, potest enim interesse minus quam sit res ipsa, exemplum in l. ij. ff. de eo quod cert. loc. ubi ait quod si rei interest minoris sit pecuniæ condemnationis, quam intentatum est l. Iulianus in princ. ibi quanto minoris ff. de act. empt. & in l. si uendidero primo rñs ibi sola utilitas estimationem facit ff. de furt. non enim semper tanti interest, quam tum ualeat res, ut supra in l. idemq; ff. de act. empt. ibi minuitur præstatio, si seruus deterior apud emptorem factus sit.

S I C Etiam quando quis mulctatur, potest sic sari quod minoris interest, quam sit mulctæ quantitas, & tunc inspicitur quanti ea res est, idest quantitas mulctæ, non autem quantitas eius quod interest, & sic licet parui interest, tamen magna mulcta infligenda habebit locum, ita procedit tex. in l. 1. §. fin. ff. si quis iusdi. nõ obtemp. qui tex. male torquet Doct. sic & è contra plerumq; plurius interest quam quanti res est, idest quã sit estimatio rei ipsius, de qua agitur hoc exprimit text. in l. Iulianus in fin. ff. ad exhiben. ubi ait quod utilitas uenit in estimationem, nõ quanti ea res est, sed quãti eius interest, subijcit deinde quod hæc utilitas interdum maioris erit quam res, & sic modo excedit modo exceditur, Interdum etiam idem significat ut in l. fin. ff. de præ. stipu. & in l. iij. §. in

P R I N C.

eum ff. de dam. infect. Alciat. in l. inter hæc uerba ff. de uerb. seg. Eguin. baro in tract. de diuid. & indiuid. lib. iij. fo. 178. cap. iij. Ita accipitur in l. ij. §. si. ff. qui satisfac. cogant. iuncta l. fin. ff. si quis in ius uocat. non ier. & hoc casu quādo accipitur pro eo quod interest accipitur pro estimatione rei oīs q̄ uenit in interesse, & tunc nonquam maioris interest quam sit res, Ita accipi debet in d. l. hæc uerba ff. de uerb. sign. licet Alciat. aliter intelligat, Ita procedit text. in l. si uendidero. §. 1. ff. de furt. iuncta l. inficiando. §. infans eo. tit. & in l. in furti in prin. eo. tit. & ibi glo. in uerb. interest, & in l. qui tabulas uers. & generaliter & in l. quidam tabularum primo rñs. ff. de furt. licet al's possit, euenire quod minoris intersit quam sit res ut in l. si uendidero. §. cum autem ff. de furt. ubi si uenditori res sit furto subtracta etiā sine culpa sua, estimatur tota res, licet tātī sua nō intersit

55 ET Quod omne quod interest estimetur probat tex. in l. si is qui uxori. §. pen. ff. de furt. ubi hereditas serui instituti estimatur, & in l. in ficiando §. 1. ff. eo. ubi pœna in cursa ob furtum estimatur & in §. infans ead. l. ubi quanti plurimi unquam fuit duplatur, & in l. qui tabulas ff. de furt. ubi non solum pretium Chirografi sed etiam summa in eo contenta uenit in condemnationem & in l. quidam in princ. eo. tit. ubi idem disponitur.

56 ET Quod hæc clausula quanti ea res est interdum sit latior quam clausula quanti interest, patet ex eo quod rei appellatio latissima est, & causas, & iura continet l. rei appellatione la secūda ff. de uerb. sign.

sign. & etiam ea quæ extra computationem patrimonij nostri sunt l. rei la prima ff. de uerb. sign. & ibi explicat Alciat.

C A V S Æ Autem appellatio lata est ut in 57 l. restituere ff. de rei uendicat. & appellatione causæ continetur omnis utilitas, et continentur omnia quæ quis habiturus foret, si rem habuisset debito tempore, ut sunt hereditates, & legata, & partus ancillæ, l. restituere ff. de uerb. sign. in uerb. usu capionis causam & fructuum & in l. cum fundus in princ. ff. si cert. pet. & in l. ij. ff. de usur. & in l. pen. ff. de rei uendic. & glo. in l. si quis ita libertatem §. seruus cõmunis ff. de stat. lib.

C V M Itaq; generale sit uerbum causa, & 58 appellatione rei cõtineatur d. l. rei appellatione la secunda ff. de uerb. sign. consequens est ut clausula hæc quanti ea res est latam habeat significationem, & ad ea etiam quæ sunt extra computationem patrimonij pertineat l. rei la prima ff. de uerb. sign. adeo ut etiã pœnam contineat l. nouissima ff. iudi. sol. Alciat. in l. inter hæc ff. de uerb. sign. & multam l. unic. in fin. si quis iusdi. non obtempe. quem tex. Ego ita intelligo, licet Doct. ibi aliter intelligant, & male.

Q V O R V M Errorẽ secutus est Alciat. 59 præceptor in d. l. inter hæc uerba, & sic clausula huiusmodi latius patet, quam clausula quanti interest, quæ ad damnum & lucrum pertinet, & sic ad patrimonium restringitur.

Interdum tamen strictius patet quando uerb. 60 res specialiter accipitur pro certa re ut in l. Iulianus §. fin.

fin. ff. ad exhib. ibi utilitatem actoris uenire in estimationem, non quanti ea res sit, quæ utilitas interdum maioris erit quam res, ibi enim accipitur res scilicet quæ petitur, ut ibi ait glo. fin. & sic pro re certa & speciali, & corpore certo.

61 Interdum etiam capitur pro eo quod interest & sic uerb. res generale est, & late patet, ita accipitur in l. fin. ff. de prætor. stipu. & in l. iiii. §. in eum ff. de dam. infect. Alciat. in l. inter hæc uerba ff. de uerb. sig. Eguin. baro in tract. de diuid. & indiuid. lib. iiii. fo. 178. ita accipitur in l. ij. §. fin. ff. qui satisd. cogant. iuncta l. fin. ff. si quis in ius uoc. non ier. & hoc casu quando accipitur pro eo quod interest, euenire potest quod res maioris sit momenti, & minoris interfit, nonquam maioris interest quam sit res.

62 I T A Accipi debet in. d. l. hæc uerba ff. de uerb. sig. licet Alciat. aliter intelligat. ita procedit tex. in l. si uendidero. §. 1. ff. de furt. iuncta l. in ficiando. §. infans eo. tit. & l. in furti iu princ. ff. eo. tit. & ibi glo. in uerb. interest, & l. qui tabulas uers. & generaliter eo. tit.

Ex his patet in quibus differant & in quibus conueniant hæc duæ clausulæ quanti res est, & quanti interest, ex quibus apparet quod non recte argumatur Doct. dum adducunt tex. in l. unic. §. fin. ff. si quis iusdi. non obtempe. ad probandum quod triplex ex interesse, de qua re uidebimus inf. in uers. hoc quod interest. num. 4.

INDEX IN VERB. SANCIMVS

- S**ANCIMVS Noui iuris est promulgatoriũ nu. 1.
 Nouum ius inducit hec lex num. 2. contra uidetur.
 nu. 3. & nu. 4. & nu. 5. idq; uerius est.
- Duplũ de iure digestorũ non excedebatur, nu. 3. et 4.
 & 5. communiter contra, nu. 2.
- Vsure duplum non excedunt num. 5.
 l. iij. §. si. ff. de eo quod cert. loco casum specialem
 continet num. 6.
 l. ticius §. si. cum l. seq. suum Doct. continet casum
 singularem, nu. 7.
- Speciale nihil est ibi, num. 8.
- Mediocris facultates an sint in consideratiene in d. l.
 ticius, num. 9.
- Impense a bone fidei emptore facte an tote debeantur
 num. 10.
- Commune pretium quanti plurimi totum non debetur
 sed usq; ad duplum conuenti pretij tantum d. l. ti-
 cius, nu. 9. & 10. & 11.
- Minimum dicitur, non respectu sui, sed respectu maio-
 ris. 13.
- Insolitum artificium an habeatur in consideratione,
 num. 14.
- Agitatores qui sint num. 15.
- Incogitata non sunt in consideratione num. 16.
- Duplum non exceditur siue in immensum crescat pre-
 tium siue non, num. 16.
- Cogitatum non dicitur ultra duplum num. 17.
- Singulare nihil est in l. ticius num. 19.

S A N C I M V S,

Superflua an sit hæc lex casu quo l. ticius intelligi debeat regulariter quod non, num. 20.

Lex ista an aliquid corrigat num. 21.

Et in specie an corrigat leges antiquas quæ dicebāt q̄ de lucro cessante non habetur ratio in solito negotiari num. 22.

S A N C I M V S.

EX hoc uerbo apparet quod hæc constitutio est noui iuris promulgatoria, nam uerb. sancimus nouum ius portendit l. sancimus C. de testa. l. generaliter C. de instit. l. sancimus C. de donat. 10. Crott. in l. si constante col. 49. ff. solut. mat. & Rebuff. in iij. not. Dec. in iij. not. col. iij. uers. sed tamē in prima & secunda lect. col. ij. num. 10. Cagnol. in iij. not. col. v. nu. 16. Dec. in c. decernimus de iudic. col. fin. nu. 35. ubi concludit quod uerbum decernimus semper aliquid noui inducit, Ex hoc itaq; uidetur quod imperator de nouo coartauerit ius antiquū circa interesse, & ad duplum redegerit, ut scilicet amplius quam duplum peti non possit, & hoc ut dixi de nouo in duxerit, quod etiam probat hic tex. in uerb. nobis uisum est, & in uerb. ne dum in infinitum & in uers. fin.

EX Quibus apparet quod ante hanc constitutionem non erat determinata summa, Hanc sententiam quod reductio ad duplum sit nouiter introducta per hanc cōstitutionem probat hoc in loco Bart. Idem tenet Dec. & attestatur cōem col. ij. in iij. not. et Cagnol. in iij. notabil. & Moder. ultra mon. in iij. not.

Contra

CONTRA Hoc urget text, in l. Titius 3
cum duab, l. seq. ff. de action. empt. ubi de restituē
dis sumptibus magnis in erudiendo seruo factis ab em
ptore, ita ratio haberi debet, ut duplū pretij conuenti
quo emptus fuerat seruus non excedatur.

EX Quo tex. secūdum quosdam uidetur colē 4
ligi quod etiam iure antiquo ante hanc constitutionē
interesse nō excedat duplum in ignorante, Ita tenent
Pet & Iaco. de raue. & Fulg. hic in ix. appo. ut re=
fert Dec. in prima lect. col. ij. num. 10.

Tamen communis opinio est in contrarium, & ad
hunc tex respondent Doct. quod ibi est casus singula=
ris, quod mihi non placet ut infra eo. uers. nu. 19.

P R O Eadem opinione u3. quod etiam iure 5
digestorum interesse non excederet duplum, adduci=
tur tex. per locum à speciali in l. ij. §. fin. ff. de eo qđ
cert. loc. ait ibi tex, quod in arbitriam actionem ue
nit id quod interest, etiam ultra legitimum modum
usurarū id est ultra duplū, is enim est modus legitimus
usurarum ut ibi ait glo. per tex. in l. si non sortem. §.
supra duplum ff. de cond. indeb. Cum itaq; in casu illo
sit speciale q. excedatur duplum, consequens est ut re
gula sit in contrarium Dec. hic se inuoluit, sed uix ui
tari potest ille tex. nisi dicas quod aliud est quod inte
resse excedat legitimum modum usurarum, aliud est
quod excedat duplum pretij, quod nihil est.

D I C Ergo quod ibi est specialis casus in quo 6
potest aliquid peti ultra duplū, & sic in alijs casibus
regula est quod ultra duplū nil petitur & sic est
ibi casus cōtra cōem q. etiā de iure digestorū in inte
resse

S A C I M V S .

resse petendo duplū excedi nō poterat regulariter,
Tamen in questione proposita, dum quæritur an hæc
constitutio innouet. & corrigat iura antiqua & an
idem in pandectis dispositum sit Mihi uidetur negari
non posse quin hæc constitutio aliquid noui afferat,
tamen dico quod non corrigit iura in pandectis col-
locata,

Puto itaq; dicendū esse q; Iustinianus, quādo fecit
hanc constitutionē correxit iura antiqua contraria
quæ ante pandectas compilatas uigebāt & abrogata
nō redegit in pandectas, hæc autem quæ sunt redacta
in codicem seu pandectas non sunt contraria, & si
quæ simpliciter loquuntur, debent intelligi secundum
hanc, & concordari l. non est nouum ff. de legib. l.
unic, C. de inoff. dotib. et sic non debemus dicere quod
aliud sit iure codicis, aliud iure digestorum, sed eodem
modo utrumq; ius debet intelligi, & in concordiam
redigi & hoc mihi probat tex. in d. l. Ticius cū duab.
seq. super quarum intellectu mirum in modum labo-
rant Doct. & quarum sensus magnopere confert ad
materiam præsentem, Ideo operepretium erit aliquan-
to diutius immorari, & diffusius explicare, ex uero
enim earum sensu multa noua & utilia emergent.

7 Doct. in explicando harū legum sensu post multa
in eam sententiā cōmuni suffragio cōprobatam se con-
ferunt ut existiment ibi esse casum singularem, & sic
præsupponunt regulam in contrarium, quod iure dige-
storum id q; interest duplum excedere possit, quæ re-
gula secundum eos non habet locum in casu singulari
de quo agitur in d. l. Ticius §. fin. cum duab. sequent.

cum

cum quo intellectu transeūt communiter Doct. ut hic per Cagnol. nu. 27. plura autem concurrebant ad inducendam illam specialitatem, Primo, seruus ille minimo pretio uenumdatus fuerat, secundo uenditor erat mediocrium facultatum, tertio in immensum creuerat pretium serui, quarto creuerat ex inopinato euentu, seu ex artificio insolito, quinto creuerat factō & opera emptoris, sexto non fuit cogitatum de tanta summa, his concurrrentibus mirum non est si aliquid singulariter fuit determinatum, ut hoc in loco scribit Cagnol. post Bal. & Paul. Cast. & Dec.

Aduertatis, mihi uidetur quod ibi nihil singularare est, sed decisio facta est secūdu terminos iuris, In primis dico quod qui speciale dicit debet probare, glo. iij. circa princ in l. filium quem C. famil hercis las. in l. si ex toto col. ij. ff. de leg. primo Dec. & Cagnol. in l. 1. ff. de regul. iur. Secūdo dico quod text. in d. l. idq; in princ. eod. tit. in uerb. iustum, expresse ait quod illa decisio est iusta, & sic non singularis, sed iusta, quem ad modum iusta est illa altera decisio, quod deteriore factō seruo minuatur prestatio, parificantur enim ibi hi duo casus, ita expresse loquitur ille text. ex quo mihi uidetur aperte concludi quod iusta est, non autem singulari iure suffulta illa decisio arg. l. 1. ff. de testam. l. iij. §. de illo ff. pro Soc.

Tertio dico quod ibi non ponitur pro constanti quod uenditor esset mediocrium facultatum, sed dubitat, & ait quod forte erat mediocrium facultatum & sic proponit casum magis equū ut facilius persuadeat decisionem illam admittendam esse, tñ in utroq;

S A N C I M V S.

casu idem determinat, siue sit mediocrium siue sit ma-
gnarū facultatum, ait enim forte & c. quasi dicat qđ
& si non sit mediocrium facultatum, tamen eadem
erit decisio, illud enim uerbum forte facit dubitatio-
nem in facto & exempli causa proponitur, & in al-
tero casu idem iuris esse innuit, ut est tex. & ibi not.
glo. in l. in substitutione ff. de uulg. & pupill. & in l.
centum capue ff. de eo quod certo loc. & in l. optimā
§. cum itaq; C. de contrahen. & committ. stipulat, &
alibi sepe, Ideo uis non est facienda in eo quod esset
mediocrium facultatū, quia ut dixi idem est & si am-
plum habeat patrimonium.

- 10 DICO Etiam nihil referre an ex facto empto-
ris creuerit estimatio, dumodo legitime facto, an alia
ratione, ut etiam hoc in loco animaduertit Dec. col. ij.
nu. 11. in iij. not. Immo ex quo tractat de damno uitan-
do, cum ipse suum erogauerit bona fide, uidetur quod
maior ratio de eo haberi debeat, quam si beneficio for-
tune pretiosior factus fuisset, cū hoc secūdo casu tra-
ctetur de lucro, quæ inter se differunt, lucri scilicet
& damni ratio l. nō fraudantur ubi Dec. et Cagnol.
ff. de reg. iur. l. quæ autem in princ. ff. de his quæ in
fraud. credit. l. 1. §. confertur ff. de collatio. bon. cum
simil. quamobrem non uideo cur huic nocere debeat
quod bona fide suum erogauerit, & cur hoc casu de-
terioris esse debeat conditionis, quam si beneficio for-
tune seruus pretiosior factus esset.

- 11 MELIUS Est ergo ut dicamus quod utroq;
casu par ius statuēdum est, siue creuerit pretium facto
emptoris legitimo, siue alia ratione, Ideo decisio de
qua

qua in d.l.ticius, non minus habebit locum, in casu quo serui pretium creuerit benefitio fortune, quam si impensa emptoris id factum fuerit, nec ratio differentie allegari potest, nisi quod potius uidetur melioris conditionis emptor quando de damno uitando tractat, quam quando de lucro captando agit, ut in l.in fundo ff. de rei uentic. & sic qualitas ista, hoc est quod pretium impensa emptoris creuerit, a doctoribus considerata, nihil confert ad decisionem de qua in d.l.ticius.

DICO Etiam quod nō est considerabile illud 12
quod minimo pretio uenierit, siue enim magno siue minimo uenierit, semper eadem erit decisio, si postea creuerit in immensum, quia respectu augmenti magni dicetur semp uenisse paruo arg. not. per glo. et Bart. in l. sed etsi susceperit §. sed etsi ff. de iud. & ita ibi consideratur primum pretium exiguum esse, propter sequens augmentum quod ualde excesserat, Sox in conf. 264. num. 24. & 25. uol. ij.

DICO Etiam quod immensa estimatio, & im=
mensum pretiū non efficit quod condemnatio restrin=
gatur ad duplum, nam finge quod paulo ultra duplum excessit, puta duobus aureis uenijt, nunc creuit ad sūmam quinq; aureorum, dico quod eadem decisio de qua in d.l.ticius, habebit locum, & sic quattor tantum prestabuntur, non minus quam si pretium creuisset ad summam centum aureorum, utroq; enim casu quatuor tantum prestabuntur, alioqui sequeretur absurdū, quod qui maius damnum patitur, minus consequitur, quod absurdum est, ut patet ad sensum, pretij ergo magnitudo, non efficit quod minus debeatur, sed

S A N C I M V S.

quia de tanta summa non fuit cogitatum, ut ibi exprimit text. non curo igitur quanto excedat, dummodo duplum excedat pretium, nam semper ad duplum restringetur condemnatio illa, ut ibi aperit text. non habita ratione an in magno excedat, an in modico.

Proposuit tamen iuriconsultus exemplum de imenso excessu, ut facilius intelligamus, emptorem de tanta summa non cogitasse, non ut intelligamus, quod plus consequi debet, qui minus expendit, quam qui amplius, quia hoc esset absurdum.

14 DICO Etiam quod non refert quo ex artificio creuerit seruus an scilicet ex solito, an ex raro & insolito, nam dummodo excedat duplum, sumus in casu illius constitutionis, patet hoc ab exemplo simili quod paulo infra proponitur, dum eadem habere locum dicit, in area euicta, in qua emptor edificia magna, supererextruxerat, nam nihilominus etiam in casu illo duplum non excedet condemnatio.

15 T A M E N Nemo est qui nesciat, quod a communiter accidentibus, domini etiam in paruo fundo magna solent edificia facere, ut quotidie uidemus, Præterea dato quod exemplum pantomimi sit insolitum & rarum, tamen exemplum agitatoris de quo fit mentio in d. l. ticius, est frequens & usitatum, agitatores enim erant aurige, in curuli certamine & ludis circensibus, ut scribit Bude. in annot. in pandect. in l. athletas ff. de his qui not. infra. aurigarum autem usus frequens est, ut uidemus, Ideo ibi non agitur de insolito artificio, nec enim decisio illa habet rationem insoliti artificij, sed summe non cogitate, quæ cogitatio non ex qualitate

litate artificij, sed ex quantitate summe metienda est, Ideo quocunq; ex artificio augeatur pretium, etiam ex inaudito, dummodo non excedat duplum, totum praestabitur, si uero excedat duplum, etiam ex usitatis artibus ad duplum restringetur condemnatio, ut explicat ille tex. recte intellectus.

Proposuit autem iurisconsultus exemplum de pantomimo, & de agitatore, non ut in solitum & in frequens artificium ostenderet, sed ut exemplum de magnopere pretiosis subijceret.

TOTA Ergo quaestio reducitur ad in cogitatum, in quo est aduertendum quod Iurisconsultus ait emptorem non cogitasse de tanta summa, nil dicit de causa, propter quam auctum est pretium, & sic nihil refert ex qua causa crescat, dummodo crescat in immensum, alioqui si ad causam reduceretur cogitatio, semper posset dicere uenditor se de illa causa non cogitasse, neq; de illo artificio, & tunc si ex in cogitata causa auctum esset pretium etiam in minimo, nihil omnino deberetur ultra pretium primum, quia de secundo nihil est cogitatum, ex quo procedit ex causa non cogitata, & per consequens cessante causa cessat obligatio, Sox. in cons. xxxi. col. pen. uers. quarto etiam lib. primo Tiraquel. in tract. cessante causa in uerb. obligationis num, 184.

Videmus tamen quod etiam ex insolito artificio, duplum praestatur, uidemus etiam quod si in immensum creuerit, non exceditur duplum, sic ergo etiam si pretium in modico augeatur ultra duplum, tamen condemnatio non excedet duplum.

- 17 Cogitatio igitur uenditoris, tota dirigitur ad quantitatem pretij, non ad causam propter quam auctum est pretium, Ideo nihil refert, ex qua causa augetur, nam semper dicimus quod non excedit duplū, quasi de tanta summa nō sit cogitatum, qui ergo rem alienam bona fide uendit, non cogitat in casu euictionis se in immensum obligari uelle, ut ait tex. in d. l. ticius, quomobrem deficiente consensu tacite non obligatur l. in totum ff. de regul. iur. magnam autem summam esse sentit lex eam, q̄ duplum excedit d. l. ticius.
- 18 Plane cum ad cogitationem & ad consensum tacitum uenditoris uerisimilem res reducta sit, consequens est ut eatenus obligetur quatenus cogitat, si ergo cogitasset de triplo aut quadruplo, procul dubio eatenus obligatus fuisset. l. cū q̄ cū ibi not. p̄ Doct. ff. si certū pet. Indubio iuris cōsultus existimat quod nō cogitauerit uelle obligari ad magnā sumā. i. ultra duplū, Ideo ultra duplū nō cōdemnabitur, ut ait tex. in d. l. ticius cum l. seq. quæ cogitatio cum habeat locū in immenso augmento, multo magis habebit locum in minori augmento, nam nullo casu censebitur cogitasse de maiore summa quam sit duplum, alioqui si ullus est
- 19 casus in quo presumi possit hunc de maiori summa cogitasse, proculdubio æquius est ut credamus illum aliquanto plus cogitasse soluere, in maximo emptoris damno, quam in mediocri, cum autē in magno excessu non cogitauerit ultra duplum, idem est in quocunq; alio minori, Et ex his puto nullum esse casum singularem in d. l. ticius, sed mero iure determinari, ex equitate tamen, ut in dubio, quis tacite ultra duplum obligatus